

Project: IKC Het Kristal te Dordrecht
Kenmerk: HKD2001E002
Onderwerp: nota van inlichtingen
Datum: 26-10-2020

Nr.	Document (gunningsleidraad/ov ereenkomst etc)	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
1	selectieleidraad	3,3	9	u geeft bij NB 1 aan dat de referenties "zoals gepresenteerd op de moodboards" afkomstig dienen te zijn van de architect, installatie adviseur, constructie adviseur en bouwfysisch adviseur. Mogen wij aannemen dat u hier de afbeeldingenbladen bij selectiecriterium 1 bedoelt, die als "typerend beeldmateriaal" bij bijlage 3 per discipline dienen te worden aangeleverd?	Neen, NB1 biedt de architect de mogelijkheid om bij de beantwoording van selectiecriterium 2, ook gebruik te maken van beeldmateriaal dat afkomstig is van referentieprojecten van de andere ontwerpteamleden (de installatie- constructie en bouwfysica-adviseur). Het beeldmateriaal op de moodboards hoeft dus niet alleen afkomstig te zijn van de architect, de schriftelijke toelichting hierop echter wel.
2	selectieleidraad	3.3.2	10	bij selectiecriterium 2 dient een moodboard te worden aangeleverd. Kunt u bevestigen dat de beelden op dit moodboard alleen referentieprojecten van de architect betreffen en niet zoals onder paragraaf 3.3 bij NB 1 wordt genoemd het hele ontwerpteam? Het gaat hier per slot van rekening om het aantonen van de ontwerpcompetentie voor vergelijkbare type locaties / doelgroepen. Het lijkt ons logisch dat dit uit de referenties van de architect naar voren zou moeten komen en niet uit architectuurreferenties van de overige teamleden.	Zie antwoord op vraag 1
3	selectieleidraad	bijlage 1	10	Indien u bij vraag 2 geen bezwaar heeft tegen referenties die een architectuurbeeld schetsen, maar van andere teamleden afkomstig zijn dan de architect (bijvoorbeeld van constructeur, of installatieadviseur uit een project dat met een andere architect is gerealiseerd), kunt u dan aangeven hoe u op selectiecriterium 2 beoordeelt dat de architect van het team dat inschrijft over de juiste ontwerpcompetenties beschikt voor deze opgave?	Deze aanbestedingsprocedure heeft als doel het contracteren van het meest geschikte ontwerpteam en niet alleen van de meest geschikte architect. Om deze reden mag bij de beantwoording van dit criterium ook gebruik gemaakt worden van referentiebeelden afkomstig van de overige teamleden en niet alleen van de architect.
4	selectieleidraad	bijlage 1	15	u geeft hier onder bullit "D" aan dat t.b.v. selectiecriterium 2 bij voorkeur max. 2 enkelzijdige A4's per selectiecriterium mogen worden aangeleverd exclusief beeldmateriaal. Het is ons niet duidelijk wat dit betekent voor het moodboard. Bent u bereid om dit vast te leggen op maximaal 2xA4 (dus niet bij voorkeur), of maximaal 1x A3 per selectiecriterium?	Het moodboard mag maximaal twee (2) enkelzijdig bedrukt A3 (inclusief tekst en beeldmateriaal) omvatten en dient in pdf-format te worden aangeleverd.
5	selectieleidraad HKD2001R001	3.3.1	9	Bij Selectiecriterium 1 wordt bij b genoemd: geheel nieuwbouw(tweelaags) voldoen ook referenties van drie laags of deels twee laags / drie laags, dus mogen wij lezen vanaf twee laags?	Dit is correct, aangezien het hier geen minimumeis betreft.
6	selectieleidraad HKD2001R001	3.3 (tabel 3.1)	8	Hoeveel pagina's beeldmateriaal mag toegevoegd worden bij selectie criterium 1-A t/m 1D	Maximaal 2 pagina's per sub-criterium.
7	selectieleidraad HKD2001R001	3.3 (tabel 3.1)	8	Hoeveel pagina's en welk formaat pagina (moodboard) beeldmateriaal mag toegevoegd worden bij selectie criterium 2	Zie antwoord op vraag 4

8	selectieleidraad HKD2001R001	3.3 (tabel 3.1)	8	is er een leeftijdsgrens van de referentie van het selectie criterium 2	<i>Neen.</i>
9	selectieleidraad HKD2001R001	3.3 (tabel 3.1)	8	Bij selectie criterium 1-A t/m 1D worden referenties gevraagd voor diverse disciplines, indien het ontwerpteam eerder heeft samengewerkt aan een van de referenties heeft dit invloed op de puntentelling. Is er ook een maximaal puntenaantal te behalen als het team niet eerder samen een school heeft ontworpen.	<i>Zie antwoord op vraag 1</i>
10	selectieleidraad	1,4	3	Kan de de locatie bekend worden, om een zo goed mogelijk en passende invulling aan het moodboard te kunnen geven?	<i>Heimerstein 35-36, Dordrecht</i>
11	Selectieleidraad	1.4	3	Ivm de keuze voor de referenties: kan opgave worden gedaan van de locatie voor de nieuwbouw?	<i>Zie antwoord op vraag 10</i>
12	Selectieleidraad	3.3	9	"NB 1:": Het moodboard voor selectie criterium 2 betreft alleen de discipline architectuur. Echter, onder "NB 1:" wordt gevraagd om referenties van alle adviseurs. Betekent dit dat wij voor het moodboard referenties van bv de constructeur kunnen gebruiken, die hij i.c.m. een andere architect heeft gerealiseerd? Dit lijkt ons niet de bedoeling. Kunt u dit verduidelijken?	<i>Zie antwoord op vraag 1</i>
13	Selectieleidraad	Bijlage 1 / sub D	15	"De informatie ten behoeve van selectie criterium 1 en selectie criterium 2 dient per selectie criterium bij voorkeur maximaal twee (2) enkelzijdig beschreven A4 (exclusief beeldmateriaal) te zijn. Van iedere gevraagde referentie dienen minimaal de in bijlage 3 genoemde gegevens vermeld te worden, alsmede de informatie gevraagd bij het selectie criterium. Dat mag in een eigen format / formulier." Kunnen wij er van uitgaan dat dit alleen voor Selectie criterium 1 geldt? Aangezien Selectie criterium 2 een moodboard is.	<i>Dit is correct. Zie ook het antwoord op vraag 4</i>
14	Selectieleidraad	Bijlage 1 / sub D	15	Op welk formaat dient Selectie criterium 2 / moodboard te worden ingediend? Kan dit op A2 of A3 zijn?	<i>Zie antwoord op vraag 4</i>
15	Selectieleidraad	3.2.3 Geschiktheidseisen	8	Voor de in te dienen referentieprojecten geldt dat de fase TO/Bestek na 1 januari 2016 moet zijn afgerond. Bij andere aanbestedingen zien we vaak de eis dat de fase TO/Bestek binnen een periode van 5 jaar vóór de publicatiedatum van de aanbesteding moet zijn afgerond. Zou dat hier ook kunnen? Wat dan zou inhouden dat de fase TO/Bestek na 1 oktober 2015 moet zijn afgerond?	<i>Akkoord</i>
16	Selectieleidraad	3.2.3 Geschiktheidseisen i.c.m. Bijlage 1: Overzicht aanmelding	8, 15	Inzake de minimumeisen technische bekwaamheid: begrijpen wij goed dat voor de referentieprojecten in elk geval de volgende aanleverwijzen toegestaan zijn: - Bijlage 3 Model projectgegevens (2 pagina's) + aanvullend beeldmateriaal; óf: - Bijlage 3 Model projectgegevens (1 pagina) + aanvullend tekstdocument in eigen format (1 pagina) + aanvullend beeldmateriaal; óf: - Tekstdocument in eigen format (2 pagina's, bevat minimaal de gevraagde informatie uit Bijlage 3) + aanvullend beeldmateriaal.	<i>Alle drie de varianten zijn akkoord.</i>

17	Selectieleidraad	3.2.3 Geschiktheidseisen i.c.m. Bijlage 1: Overzicht aanmelding	8, 15	Inzake de minimumeisen technische bekwaamheid: zijn er richtlijnen/beperkingen ten aanzien van het aanleveren van beeldmateriaal bij de referentieprojecten?	<i>Het beeldmateriaal dient relevant en goed leesbaar te zijn.</i>
18	Selectieleidraad	3.2.3 Geschiktheidseisen i.c.m. Bijlage 1: Overzicht aanmelding	8, 15	Inzake de minimumeisen technische bekwaamheid: is het toegestaan het aanvullende beeldmateriaal te verwerken in het tekstdocument in eigen format? Zo ja, is dan de volgende aanleverwijze toegestaan: - Tekstdocument in eigen format (3 pagina's, bevat minimaal de gevraagde informatie uit Bijlage 3 + aanvullend beeldmateriaal). Met andere woorden, als wij geen los beeldmateriaal aanleveren maar het beeldmateriaal willen verwerken in het tekstdocument in eigen format, mag dit tekstdocument dan langer zijn dan de genoemde 2 pagina's?	<i>Wanneer de hoeveelheid 'kale' tekst niet meer is dan 2x A4 per referentie, dan is dit akkoord.</i>
19	Selectieleidraad	3.3.1 Selectiecriteria 1 i.c.m. Bijlage 1: Overzicht aanmelding	9, 15	Inzake Selectiecriteria 1: geldt de antwoorden die u geeft op onze vragen 16, 17 en 18 ook voor dit selectiecriteria?	<i>U doelt hier op vraag nr. 16, 17 en 18 uit deze nota van inlichtingen. Het antwoord hierop is: ja.</i>
20	Selectieleidraad	3.3.2 Selectiecriteria 2 i.c.m. Bijlage 1: Overzicht aanmelding	10, 15	Inzake Selectiecriteria 2: in 3.3.2 geeft u aan dat wij een moodboard dienen aan te leveren, maar in Bijlage 1, punt D, noemt u maximaal 2 A4. Mogen wij aannemen dat dit in Bijlage 1 foutief vermeld staat en dat wij uitsluitend een moodboard dienen aan te leveren?	<i>zie antwoord op vraag 4</i>
21	Selectieleidraad	3.3.2 Selectiecriteria 2	10	Inzake Selectiecriteria 2: zijn er richtlijnen/beperkingen ten aanzien van het aan te leveren moodboard?	<i>zie antwoord op vraag 4</i>
22	Gunningsleidraad	4 nadere bepalingen artikel 3 - aanmelding	12	<i>Niet meer dan één (dochter)onderneming of vestiging per concern / groepsmaatschappij, wordt voor inschrijving uitgenodigd, tenzij de betreffende gegadigden aantonen dat genoemde verhouding hun gedrag in het kader van deze aanbesteding niet heeft beïnvloed en niet zal beïnvloeden. Op welke wijze moet of kan dit worden aangetoond en welke bewijslast en in welke vorm moet hiervoor worden aangevoerd</i>	<i>Het UEA is voldoende, mits deze volledig is ingevuld en (rechtsgeldig) is ondertekend.</i>
23	Selectieleidraad	3.2.3. Minimumeisen Technische Bekwaamheid	8	Wij gaan er van uit dat de eisen die gelden voor de referenties die ingediend worden bij het aantonen van Minimale Technische Bekwaamheid niet gelden voor de referenties ingediend bij de Selectiecriteria. Klopt deze aanname?	<i>Dit is correct</i>
24	Selectieleidraad	3.3.1 Selectiecriteria 1 – onderwijs en functionaliteit	9	onder a. a. wordt aangegeven dat "Grootte/omvang van het gebouw" pas scoort vanaf 3.000 m2 bvo. Dit lijkt ons niet proportioneel. Een architect die een kleiner gebouw heeft ontworpen kan ook een gebouw ontwerpen dat 3.000m2 BVO omvat. Is de aanbestedende dienst bereid dit selectiecriteria te verlagen naar bijv. 60% van 3.000m2 BVO (omvang van aan te beteden project)?	<i>Neen. De genoemde omvang van 3.000m2 bvo is geen minimumeisen. De omvang van het referentieproject zal hoger scoren naarmate de omvang van het referentieproject hier meer mee overeenkomt.</i>

25	Selectieleidraad	1.4	3	Er wordt aangegeven dat door het ontwerpteam invulling moet worden gegeven aan het ontwerp van het terrein van het IKC. Verderop staat "ontwerp daarvan valt overigens buiten de scope van de aan te besteden ontwerpopdracht" - kunt u nader toelichten wat wel/niet binnen de opdracht valt cq. is de ontwerp van het terrein een additionele opdracht?	<i>Het IKC zal, naar de huidige inzichten, in totaal circa 3.000 m2 bvo omvatten en worden gesitueerd op een relatief klein kavel. Aan het ontwerp van het buitenterrein van het IKC moet ook invulling gegeven worden door het ontwerpteam. Daarnaast dient het ontwerpteam met de gemeente in overleg te treden inzake de afstemming van het ontwerp van het IKC met het buitenterrein, naar de verdere (infrastructurele) invulling en aansluiting van het omliggend openbare terrein. Het ontwerp van het openbare terrein valt buiten de scope van de aan te besteden ontwerpopdracht.</i>
26	Selectieleidraad	2.3.5 Beroep op derden	5	Zijn er formele eisen om aan te tonen, dat zich een gegadigde kan beroepen op de middelen van die derde waarop een beroep wordt gedaan? Is het UEA van de derde voldoende of kan er anders een template ter beschikking worden gesteld?	<i>Het UEA is voldoende, mits deze volledig is ingevuld en (rechtsgeldig) is ondertekend.</i>
27	Selectieleidraad	2.4 Vooruitblik gunningsfase	5	Mocht voor een virtuele tour moeten worden gekozen, wordt daarmee bedoeld om via MS-team door de documentatie het referentie project te lopen - of - dat de gegadigde door het gebouw loopt met een smartphone? Geldt dat dan voor alle referenties ook van derden waarop een beroep wordt gedaan?	<i>De gegadigde kiest in de gunningsfase één referentieproject uit dat door hen via Teams gepresenteerd wordt. De vorm en de wijze van presenteren is vrij. Bewegend, vooraf opgenomen beeldmateriaal, mag hier onderdeel van uitmaken. Tijdens een Teams-meeting wordt de beoordelingscommissie in de gelegenheid gesteld om vragen te stellen aan de gegadigden over het referentieproject en worden de gegadigden in de gelegenheid gesteld om een nadere toelichting te geven.</i>
28	selectieleidraad	1.4	3	Dient het ontwerpteam ook de discipline bouwkostenmanagement te bevatten? Dient het team tijdens de verschillende ontwerpfasen elementenbegrotingen te vervaardigen?	<i>Neen, niet voor het bouwkundige en constructieve deel. De installatie-adviseur wordt wel geacht per fase (elementen)begrotingen aan te leveren voor de installaties. Het Ontwerpteam heeft de verantwoordelijkheid om aantoonbaar kostenbewust en binnen beschikbaar bouwbudget te ontwerpen. Het Ontwerpteam moet volledig meewerken (en daartoe alle benodigde informatie delen en waarnodig overleggen) aan de calculaties van een externe bouwkostendeskundige. Let op; deze taakverdeling is indicatief en kan nog wijzigen. Een volledige taakomschrijving voor het gehele ontwerpteam volgt in de gunningsfase.</i>

29	selectieleidraad	1.4	3	Dient het ontwerpteam ook de afstemming en coördinatie te verzorgen met externen (overheden, nuts, e.d.) en de opdrachtgever en gebruiker? Of is het ontwerpteam uitsluitend verantwoordelijk voor de interne coördinatie en wordt afstemming met externen, opdrachtgever en gebruiker door derden verzorgd? Wie zit deze vergaderingen voor en wie verzorgt de verslaggeving?	<i>Het ontwerpteam is ook verantwoordelijk voor de afstemming met de gebruikers, de opdrachtgever en externen. De architect dient de ontwerpteamvergaderingen voor te zitten en de notulen te verzorgen. Daarnaast dient tenminste de architect van het ontwerpteam zitting te nemen in de projectgroepvergadering en de desgevraagd de bouwvergaderingen. Let op; deze taakverdeling is indicatief en kan nog wijzigen. Een volledige taakomschrijving voor het gehele ontwerpteam volgt in de gunningsfase.</i>
30	selectieleidraad	1.4	3	Heeft het ontwerpteam 1 vast aanspreekpunt bij de opdrachtgever?	<i>Ja</i>
31	selectieleidraad	1.4	4	Behoren de begeleiding van de prijs- en contractvorming en de realisatie ook tot de taken van het ontwerpteam? Bedoeld worden het begeleiden van de aanbesteding, opstellen van een nota, verzorgen contractvorming, directievoering, opstellen en controleren werktekeningen, toezicht, etc.	<i>Het ontwerpteam heeft in de prijs- en contracteringsfase van de (hoofd)aannemer(s) met name een adviserende taak jegens de opdrachtgever. Zie ook het antwoord op vraag 29.</i>
32	selectieleidraad	2.2	4	Is de hier bedoelde taakomschrijving te verstrekken. Op basis daarvan is het takenpakket van het ontwerpteam inzichtelijk en kan het team ook volledig worden samengesteld.	<i>Neen, de taakbeschrijving wordt in het kader van de gunningsfase verstrekt aan de geselecteerde partijen.</i>
33	selectieleidraad	2.4	5	Dient het gebouw dat bij het referentiebezoek wordt bezocht door het volledige team te zijn ontwikkeld? Of door de architect? Of is het niet relevant wie het gebouw heeft ontwikkeld maar gaat het over de aansprekende visie binnen het gebouw?	<i>Het is aan het ontwerpteam om het naar hun oordeel meest passende referentieproject te selecteren waar één of meerdere partijen bij betrokken zijn geweest.</i>
34	selectieleidraad	3.1	7	Kunt u een toelichting geven op de projectorganisatie en hierin ook duidelijk de positie van het ontwerpteam aangeven? In de beoordelingscommissie zien wij een brede samenstelling van partijen en we willen graag zien hoe de positie van het ontwerpteam is ten opzichte van deze partijen.	<i>De projectorganisatie bestaat uit een stuurgroep, een projectgroep en een ontwerpteam. Tijdens de realisatiefase aangevuld met de bouwvergadering. Afgevaardigden van het ontwerpteam participeren in zowel het ontwerpteam als in de projectgroep en later in de bouwvergadering (ad hoc in afstemming met externe directievoerder). In de beoordelingscommissie zitten zowel leden uit de stuurgroep, de projectgroep alsmede leden die participeren in het ontwerpteam. Zie ook het antwoord op vraag 29.</i>
35	selectieleidraad	3.3	9	Bij NB1 wordt gesproken over 'moodboards'. Er is toch maar 1 moodboard? Die wordt vervaardigd door de architect. De overige deelnemers in het ontwerpteam dienen toch uitsluitend het referentieblad in?	<i>Het moodboard mag maximaal twee (2) enkelzijdig bedrukt A3 (inclusief tekst en beeldmateriaal) omvatten en dient in pdf-format te worden aangeleverd.</i>
36				Op pagina 12 van de leidraad, onder het kopje '4 nadere bepalingen' staat het volgende: Gegadigden kunnen zich slechts eenmaal aanmelden, zelfstandig, als onderdeel van een samenwerkingsverband (combinant) of als derde. Met die beperking zal het aantal teams die in kunnen schrijven niet groot zijn, het aantal geschikte adviseurs is namelijk zeer beperkt. Zou u deze bepaling ten opzichte van derden willen heroverwegen?	<i>Een derde of combinant mag meerdere malen meedoen, mits aangetoond wordt dat dit de mededinging het kader van deze aanbesteding niet heeft beïnvloed en niet zal beïnvloeden. Daaraan kan invulling worden gegeven door bijvoorbeeld te werken met separate teams. Wat kan worden aangetoond met een managementverklaring wat dat betreft. Die op verzoek van de aanbesteder moet worden overlegd.</i>

37	Selectieleidraad	3.3	17	U vraagt referenties waarvan in de periode januari 2016 - tot en met de uiterlijke aanmeldingsdatum de fase TO zijn afgerond. Bent u bereid om referenties die vanaf januari 2016 naar teverdenheid van de opdrachtgever zijn opgeleverd ook als een referentieproject te mogen aanleveren?	<i>Akkoord. Zie ook het antwoord op vraag 15.</i>
38	selectieleidraad	par 4. art. 3	12	U geeft in dit artikel aan dat ook derden zich maar eenmaal mogen aanmelden. Er zijn echter minder adviseurs voor de overige disciplines dan architectuur. Graag willen wij u vragen dit te herzien en het derhalve voor adviseurs installatie, constructie en bouwfysica mogelijk te maken om zich als derde/onderaannemer meerdere malen mee te mogen doen. Graag zien wij deze vraag spoedig beantwoord. Alvast dank.	<i>Zie antwoord op vraag 36</i>
39	Selectieleidraad	2.4	5	Als gunningscriterium noemt u de beste prijs-kwaliteit verhouding BPKV. Kunt aangeven wat die verhouding precies is straks in de gunningsfase.	<i>Neen, de gunningscriteria worden voorafgaand aan de gunningsfase bekend gemaakt aan de geselecteerde partijen.</i>
40	Selectieleidraad	3.2.3	8	U vraagt bij Technische Bekwaamheid van de vier disciplines één referentie van een project die men in het verleden samen heeft gedaan. Daarmee vooronderstelt u dat dit ook een goed functionerend ontwerpteam was. Wij stellen liever ons eigen ideale ontwerpteam samen om de hoogste kwaliteit te kunnen leveren. Immers dat vraagt u van ons. Bent u bereid om in plaats van één referentie dus per discipline een referentie te leveren? Dus vier referenties.	<i>Er wordt gevraagd om een referentie per genoemde discipline. Deze referentie mag dus (ook) in een andere combinatie uitgevoerd zijn dan voor deze procedure aangemeld. Het betreft dus inderdaad 4 referenties niet één referentie van een project die men in het verleden samen heeft gedaan, zoals in uw vraag gesteld.</i>
41	Selectieleidraad	3.3.1	9	U vraagt van een constructeur een gebouw dat wordt beoordeeld op aspecten waar hij totaal geen of zeer minimaal invloed op heeft en dat ook niet tot zijn expertise behoort. Zoals aspecten f (levensduur, energiegebruik en onderhoudskosten) en g (duurzaamheid en exploitatie). Bent u bereid om al deze aspecten voor adviseurs laten vervallen? Immers Bij Technische Bekwaamheid was al duidelijk dat ze onderwijsgebouwen kunnen ontwerpen.	<i>Voor de discipline constructieadvies komen bij selectiecriterium 1 de beoordelingsaspecten f. en g. te vervallen.</i>
42	Selectieleidraad	2.2	4	Bij object van aan besteding schrijft dat het een integrale ontwerpopdracht betreft van ontwerpfasen SO tot en met de gebruik/exploatiefase. Kunt iets meer vertellen over de rol van de aannemer hierin. Wordt er op het TO aanbesteed? Wat is de rol van de opdrachtgever in de gebruiksfase? Wat is de rol van een Bouw- en exploitatiekosten adviseur? Etc... Het proces is ons niet helemaal duidelijk nog.	<i>In deze paragraaf is beschreven dat de gehele opdracht van het ontwerpteam invulling dient te worden gegeven op basis van de taakbeschrijving die volgt uit de DNR-STB 2014 en dat dus geen sprake is van bijvoorbeeld een (gedeeltelijke) opdracht onder de UAV-GC. De volledige, op maat gemaakte taakbeschrijving voor dit project, gebaseerd op de DNR-STB 2014, volgt in de gunningsfase.</i>
43	Selectieleidraad	3.3.1		Bij criterium 1 heeft u het over aspect "a) Grootte/omvang van het gebouw (3.000 m2 bvo)". Is dit een richtlijn, bijvoorbeeld tussen een bandbreedte van 2.000-4.000 m2 bvo of is dit een minimumeis?	<i>Zie antwoord op vraag 24</i>
44	selectieleidraad	artikel 3 - aanmelding	12	Graag zouden we de bepaling (artikel 3 - aanmelding) dat gegadigden zich eenmaal kunnen aanmelden verruimd willen zien, met als uitzondering de architect. Kunnen adviseurs installatie, adviseurs constructie en adviseurs bouwfysica zich meerdere keren aanmelden? Zij kunnen zich dan aanmelden met meerdere gegadigden.	<i>Zie antwoord op vraag 36</i>

45	selectieleidraad	technische bekwaamheid / selectiecriteria		U vraagt om referenties waarbij de gegadigde verantwoordelijk is voor het betreffende ontwerp in de fases Voorontwerp tot en met tenminste Technisch Ontwerp / Bestek. Bent u bereidt deze termijn te verruimen naar een referentie waarbij tenminste het Definitief Ontwerp naar tevredenheid is opgeleverd in de periode januari 2016 tot heden?	Neen
46	selectieleidraad	bijlage 3 model projectgegevens		In dit format wordt gevraagd om de 'opdrachtsom'. Mogen wij ervan uitgaan dat het hierbij om de bouwkosten van het nieuwbouwproject gaat?	<i>Dit betreft de kosten voor het eigen aandeel van de gegadigde van het project.</i>
47	selectieleidraad			D selectiecriteria - betreft selectie criterium 2 (locatie- en doelgroepgericht ontwerpen-discipline architectuur) moodboard. Conform bijlage 1 zou deze bij voorkeur in maximaal 2 enkelzijdig beschreven A4 aangeleverd dienen te worden. Is dit correct gezien het hier vooral referentiebeelden betreft?	<i>Zie antwoord op vraag 4</i>
48	selectieleidraad			Kunt u meer inzicht geven in de gunningsfase en het vervolgproces met betrekking tot wat er wel en niet gevraagd gaat worden van de deelnemende partijen?	<i>Neen, de gunningscriteria worden voorafgaand aan de gunningsfase bekendgemaakt aan de geselecteerde partijen.</i>
49	Proces			Kunt u inzicht geven in de selectiecriteria voor de gunningsfase? of blijft dit beperkt tot de rondleiding	<i>Zie antwoord op vraag 48</i>
50	Inhoud			Is het correct dat er een losse referentie moet worden ingediend voor de minimeis en daarnaast nog een referentie per discipline (Architectuur, Installatieadvies, Constructieadvies, Bouwfysischadvies) voor de selectiecriteria die hetzelfde of anders mag zijn dan die van de minimeis. Dus in totaal 4 referenties voor de minimeis en 4 voor de selectiecriteria en daarnaast een moodboard	<i>Dit is correct.</i>
51	Inhoud			Worden de referenties van alle disciplines beoordeeld aan de hand van de beoordelingscriteria onder selectie criterium 1?	<i>Dit is correct.</i>
52	Inhoud			Klopt het dat de tekst die staat bij pag.15 E-Selectie criterium 2 incorrect is en dat hier het moodboard bedoeld wordt en deze niet per op het moodboard geschowde referentie 2A4 tekst benodigd is.? Mogen de voorgenoemde 2A4 tekst gebruikt worden als totaaltoelichting op het moodboard?	<i>Zie antwoord op vraag 4</i>
53	selectieleidraad	selectiecriteria		Een gymzaal is ons inziens een niet proportioneel selectie criterium. Dit sluit heel veel partijen uit die uitstekend een school kunnen ontwerpen. Kunt u dit selectie criterium laten vervallen?	<i>Neen. Dit aspect valt onder een selectie criterium en is, zoals genoemd, géén minimeis. Indien de referentie niet aan alle aspecten voldoet zal niet de maximale score worden behaald, maar daarmee wordt de gegadigde niet uitgesloten.</i>
54	Selectieleidraad	par. 2.4 Vooruitblik gunningsfase		Er wordt gesproken over een referentiebezoek of virtuele tour in de vervolgfase. Hoe moeten we dat zien in relatie tot het afgeronde Technische Ontwerp? Daarin valt nog weinig rond te leiden. Een virtuele tour is hierbij beduidend anders dan een video door de werkelijkheid. En wat als er geen BIM model is van de te gebruiken referentie. Dus hoe gaat u om met referenties die nog niet gerealiseerd zijn of waar geen 3D model van beschikbaar is.	<i>Zie antwoord op vraag 27 en vraag 33.</i>
55	selectieleidraad	selectiecriteria		Kunt u inzicht geven in de budgetten en beoordelingscriteria tijdens de gunningsfase? Dit gezien het feit dat het aanleveren van een moodboard toch wel serieus werk is en daardoor een doorkijkje naar de gunningsfase hierbij wel van belang is.	<i>Zie antwoord op vraag 48</i>

56	selectieleidraad			In de selectieleidraad wordt gesproken over een duurzaam ontwerp. Kunt u een inzicht geven van de duurzaamheidsambities van deze opgave en of hier in de budgettering rekening mee is gehouden?	<i>Uitgangspunt is Frisse Scholen Klasse B, BENG, gasloos. Ambities kunnen hoger liggen, wanneer financieel haalbaar en realistisch (TCO).</i>
57	selectieleidraad			Is het gestelde budget van deze opgave gebaseerd op de meest recente normbedragen van de VNG?	<i>Neen, er is uitgegaan van een naar huidige inzichten realistische raming.</i>
58	selectieleidraad			Mogen wij een referentie gebruiken die een van onze medewerkers als leidinggevend architect heeft verworven, ontworpen en gerealiseerd ten tijde van een ander dienstverband?	<i>Ja, mits de betreffende leidinggevend architect ook daadwerkelijk het onderhavige project zal leiden.</i>
59	Selectieleidraad			Graag verzoeken u een gelegenheid voor het stellen van vragen over de nota aan de procedure toe te voegen. Uit ervaring is gebleken dat de antwoorden en/of informatie uit de nota vaak weer nieuwe vragen oproept.	<i>Omwille van de planning wordt geen extra mogelijkheid tot het stellen van vragen gegeven.</i>
60	Selectieleidraad	Bijlage 3 Model projectgegevens		Het beeldmateriaal is bij alle selectiecriteria ongelimiteerd. Kunt u een richtlijn geven wat hier voor aan te houden	<i>Het beeldmateriaal dient relevant en goed leesbaar te zijn. De hoeveelheid aan te leveren beeldmateriaal is vrij. Gebruikelijk is echter 2x een A4.</i>
61	Selectieleidraad	Bijlage 1 Overzicht aanmeldingen		Op p15/17 wordt gevraagd bij D om 2 enkelzijdig beschreven A4 voor selectie criterium 2, terwijl daar een moodboard gevraagd wordt. Welk formaat moet het moodboard hebben?	<i>Zie antwoord op vraag 4</i>
				Einde	